
Постановление Администрации городского округа Шуя Ивановской области от 24 марта 2025 г. N 358 "О

07.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Шуя Ивановской области от 24 марта 
2025 г. N 358 "О предоставлении бесплатного горячего питания детям из многодетных 

семей, обучающимся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях городского округа Шуя"

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, законом Ивановской 
области от 05.07.2013 N 66-ОЗ "Об образовании в Ивановской области", законом Ивановской области 
от 20.12.2024 N 70-ОЗ "Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов", 
руководствуясь пунктом 1 части 4 статьи 44 Устава городского округа Шуя, Администрация 
городского округа Шуя постановляет:

1. Установить расходное обязательство городского округа Шуя по предоставлению бесплатного 
горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся, в 5-11 классах в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях городского округа Шуя.

2. Финансирование расходного обязательства осуществлять за счет субвенции бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных 
органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 
предоставлению бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся, в 5-11 
классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Шуя.

3. Расходное обязательство реализуется в рамках подпрограммы "Предоставление 
общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 
образования по основным общеобразовательным программам на территории городского округа Шуя" 
муниципальной программы "Развитие общего и дополнительного образования городского округа Шуя" 
утвержденной постановлением Администрации городского округа Шуя от 19.11.2018 N 1495.

4. Главным распорядителем бюджетных средств по расходному обязательству и ответственным 
за предоставление бесплатно го горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5-11 
классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Шуя, определить от 
дел образования Администрации городского округа Шуя.

5. Утвердить Порядок по предоставлению бесплатного горячего питания детям из многодетных 
семей, обучающимся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского 
округа Шуя (прилагается).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Шуя по социальным вопросам.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.03.2025 года.

Глава городского округа Шуя Н.В. Корягина

Приложение к постановлению
Администрации городского округа Шуя

от 24.03.2025 N 358

Порядок
по предоставлению бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 

5-11 классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Шуя

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы по предоставлению бесплатного горячего питания 
детям из многодетных семей, обучающимся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях городского округа Шуя (далее - Порядок, обучающиеся).

2. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся осуществляется один раз в день.
3. При организации в муниципальном общеобразовательном учреждении горячего питания 

детям из многодетных семей, обучающимся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях городского округа Шуя его стоимость определяется исходя из максимальной стоимости 
питания в данном муниципальном общеобразовательном учреждении.

Под максимальной стоимостью питания в муниципальном общеобразовательном учреждении 
понимается предельная стоимость горячего питания обучающимся, получающим начальное общее, 
основное общее и среднее общее образование, установленная правовым актом муниципального 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411748341/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411748341/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411748341/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411748341/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/86
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411157427/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28322327/44


Постановление Администрации городского округа Шуя Ивановской области от 24 марта 2025 г. N 358 "О

07.04.2025 Система ГАРАНТ 2

общеобразовательного учреждения.
Обеспечение бесплатным горячим питанием детей из многодетных семей, обучающихся в 5-11 

классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Шуя, осуществляется 
в пределах средств, доведенных муниципальному общеобразовательному учреждению на указанные 
цели.

4. Перечень документов, предоставляемых в муниципальное общеобразовательное учреждение 
для получения бесплатного горячего питания:

- письменное заявление родителей (законных представителей) обучающегося о предоставлении 
бесплатного горячего питания, составленное в произвольной форме;

- копия документа (удостоверения) многодетной семьи.
5. Заявление и прилагаемые к нему копии документов рассматриваются уполномоченным лицом 

муниципального общеобразовательного учреждения в день его поступления в муниципальное 
общеобразовательное учреждение. Уполномоченное лицо муниципального общеобразовательного 
учреждения назначается приказом муниципального общеобразовательного учреждения.

Решение о предоставлении обучающемуся бесплатного горячего питания принимается 
муниципальным общеобразовательным учреждением и оформляется приказом муниципального 
общеобразовательного учреждения в день, следующий за днем поступления заявления и прилагаемых к 
нему документов в муниципальное общеобразовательное учреждение.

Предоставление обучающемуся бесплатного горячего питания осуществляется в первый 
учебный день, следующий за днем принятия соответствующего решения.

6. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся 
является непредставление либо неполное представление заявителями документов, указанных в пункте 4 
настоящего Порядка. В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного горячего 
питания обучающимся муниципальное общеобразовательное учреждение направляет заявителю 
письменное уведомление с указанием причин отказа в течение трех рабочих дней со дня принятия 
такого решения.

7. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся в дни фактического посещения 
указанными лицами муниципального общеобразовательного учреждения.

Замена бесплатного горячего питания сухим пайком или денежной компенсацией не 
допускается.


